PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM
Praca Padre Jo&o Maciel Neiva, 15 — 37.195-000 ]
Fone (035) 3858-1200 - CNPJ 18.245.183/0001-70- 1o e

Mensagem n° 088/2025
Assunto: Encaminha Projeto de Lei Ordinaria

Servigo: Gabinete do Prefeito i orT W

Data: 12/09/2025 _ eLoolt U
Excelentissima Senhora Presidente, Nobres Vereadores, - <
Cumprimento-os cordialmente, e venho por meio desta, encaminhar-lhes o Projeto dé'l&i ,”_%____ :

088, de 12 de setembro de 2025, que “Altera a Lei Municipal n°® 1.826, de 10 de dezembro de-2024.
que ‘Estima Receita e fixa despesas do Municipio de Santana da Vargem — MG, para o gxercicio
financeiro de 2025, visando a abertura de crédito adicional especial.”.

A presente proposta legislativa tem por objetivo autorizar o Poder Executivo a alterar a LOA, a
fim de realizar a abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 3.600,00 (trés mil e seiscentos
reais), para fins pagamento do auxilio-funeral & familia de dois servidores municipais, conforme
previsto no art. 159, da Lei Complementar n® 022/2022 que “Dispde sobre o Estatuto dos Servidores
Pdablicos do Municipio de Santana da Vargem’.

Veja o que dispde o sobredito artigo:

Art. 159, LCM n° 022/2022. O auxilio-funeral é devido a familia do servidor
falecido na atividade ou aposentado, em valor equivalente a um més da
remuneracao ou provento.

§1° No caso de acumulagéo legal de cargos, o auxilio sera pago somente em
razé@o do cargo de maior remuneragao.

§2° O auxilio serd pago no prazo de 10 (dez) dias, por meio de procedimento
administrativo, & pessoa da familia que houver custeado o funeral.

§3° A solicitagao do auxilio-funeral devera ser feita no prazo de até 20 (vinte)
dias corridos a contar da data do 6bito do servidor, no setor de recursos
humanos do érgéo publico que o servidor estiver vinculado.

§4°. Se o funeral for custeado por terceiro, este sera indenizado, observado o
disposto no artigo anterior.

Nos termos do art. 165, da Constituicdo da Republica compete ao Poder Executivo a iniciativa
das leis orcamentarias (PPA, LDO e LOA), assim como a iniciativa de leis para abertura de créditos
adicionais.

A propdsito dos créditos adicionais, sdo, portanto, as autorizacbes de despesas nao
computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de Orgamento.

Em outras palavras, pode-se considerar os créditos adicionais como instrumentos de ajustes
orcamentarios, que visam atender s seguintes situagdes: corrigir falhas da Lei de Meios: mudancas
de rumo das politicas publicas; variacbes de prego de mercado dos bens e servicos a serem
adquiridos pelo governo; e situagdes emergenciais inesperadas e imprevisiveis. Sao classificados em
suplementares, especiais e extraordinarios, nos termos do art. 42 da Lei Federal n°® 6.420/1964.

Desta forma, o Executivo Municipal busca subsidios junto a esta Casa Legislativa possa
autorizar a alterag@o na Lei Orgamentaria para o exercicio de 2025, visando acolher os valores e, por
conseguinte, sejam utilizados pela Secretaria Municipal de Administragéo de Santana da Vargem, no
pagamento do beneficio estatutario acima referido.

Sao estas, em resumo, as razdes que nos levam a submeter ao Poder Legislativo o presente
Projeto de Lei, o qual encontra-se norteado pelo interesse publico.

Considerando que os obitos ocorreram ha algum tempo e as familias permanecem sem o
recebimento do beneficio desde o falecimento dos entes entes queridos (ex-servidores), faz-se
necessaria a tramitag&o desta proposta legislativa sob o regime de urgéncia.

Portanto, sob pena de prejuizo aos Municipes que necessitam do servigo publico em questéo,
solicito a tramitag&o desta proposta sob o regime de urgéncia, conforme art. 37 da Lei Orgénica
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Municipal', com eventual deliberagdo da preposicdo em sesséo extraordinaria, nos termos do art.
137, inciso | da Resolug&o n° 010, de 16 de dezembro de 2008 que “Estabelece o Regimento Interno
da Camara Municipal de Santana da Vargem — MG.™.

Ao ensejo, aproveito da oportunidade para externar os votos de estima e consideragéo a
todos os membros do Poder Legislativo contando que do crivo da meditag@o de Vossas Exceléncias
desaguara da imediata aprovacdo desta proposicéo a bem do desenvolvimento do Municipio de
Santana da Vargem.

Atenciosamente.

ARGEMIRO RODRIGUES Aames rmasiial oo
GALVAO:72110414804 GALVAD72110414804

Dades: 2025.09,12 09:06 04 0300

Argemiro Rodrigues Galvio
Prefeito Municipal

Excelentissima Senhora

Vereadora Bruna Renata Teodoro Silva
Presidente da Camara Municipal
Santana da Vargem - MG

1 Art, 37, LOM. O Prefeito podera solicitar urgéncia para apreciagdo dos Projetos de sua iniciativa.
2 Art.137, Regimento Interno. A Convocacao Extraordinaria da Camara Municipal far-se-a:
— pelo prefeito, quando este a atender necessario, inclusive no periodo de recesso legislativo;
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PROJETO DE LEI N° 088, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025

Altera a Lei Municipal n° 1.606, de 29 de dezembro de

2021 que “Dispbe sobre o Plano Plurianual para o

periodo de 2022 a 2025, e a Lei Municipal n° 1.828,

de 10 de dezembro de 2024, que “Estima Receita e

fixa despesas do Municipio de Santana da Vargem -
MG, para o exercicio financeiro de 2025”7, visando a
abertura de crédito adicional especial.

O Povo de Santana da Vargem - MG, por seus representantes na Camara Municipal aprovou,
e eu, Prefeito, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Especial no Orgamento Municipal
para o exercicio de 2025, na Lei Municipal n° 1.826, de 10 de dezembro de 2024, que “Estima
Receita e fixa despesas do Municipio de Santana da Vargem — MG, para o exercicio financeiro de
2025", no valor de até R$ 3.600,00 (trés mil e seiscentos reais)

Orgdo 02 Prefeitura Municipal Valor em R$
Secretaria 02031 |Secretaria Municipal de Administragao
Programa 0402 | Administragdo Publica Municipal
Fungéo 10 Administragao
Subfuncio 122 | Administragdo Geral
Projeto/Atividade 2005 | Manuteng&o Atividades Administrativas
Elemento 339008 | Outros Beneficios Assistenciais Servidor 3.600,00
Valor Total 3.600,00

Art. 2° Constituem recursos para acorrer com as despesas do art. 2° desta Lei, 0 superavit
financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior conforme art. 43, §1°, inciso |, da Lei
Federal n°® 4.320/1964.

Art. 3° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementar, por Decreto, os valores
relativos aos rendimentos de aplicacio financeira referente ao valor descrito no art. 2° desta Lei.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Santana da Vargem - MG, 12 de setembro de 2025,

ARGEMIRO RODRIGUES 1o tefoimadiil por

o 7.
S e L oo Ll T

Argemiro Rodrigues Galvio
Prefeito Municipal

NEANDER Assinado de forma digital por
NEANDER
OLIVEIRA:0851211 oLVERA08512118601
Dados: 2025.09.12 08:52:57
8601 -03'00°

Neander Oliveira
Procurador-Geral

LILIAN FERNANDA  assinaco de farma digital por
RODRIGUES:089455 LLUAN FERNANDA

RODRIGUES 06945572899
72899 Dadbs: 2025.05,12 09:05:20 03 00

Lilian Fernanda Rodrigues
Secretéria Municipal de Finangas
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Offcio n? 109/2025

Servico: Secretaria Municipal de Finangas

Assunto: Solicitagdo (faz)

Data: Santana da Vargem, 10 de setembro de 2025,

Prezados Senhores,

Com nossos cordiais cumprimentos, vimos por meio deste solicitar a Vossas Senhorias que seja
providenciado Projeto de Lei para Abertura de Crédito Especial em razdo de superavit, fonte 2.501, no valor de
RS 3.600,00 (trés mil e seiscentos reais), referente auxilio-funeral para servidores publicos municipais, conforme
estrutura orcamentaria em anexo.

“LEI COMPLEMENTAR N2.022, DE 31 DE MARCO DE 2022.

Dispde sobre o Estatuto dos Servidores Piiblicos do Municipio de Santana da Vargem/MG”.

Art. 159. O auxflio-funeral é devido 3 familia do servidor falecido na atividade ou aposentado, em valor equivalente a
um més da remuneragdo ou provento (Redacfio dada pela Lei Complementar 053, de 16 de fevereiro de 2024).

§ 18. No caso de acumulag3o legal de cargos, 0 auxilio serd pago somente em razio do cargo de maior remuneraggo
(Redago dada pela Lei Complementar 053, de 16 de fevereiro de 2024),

§ 22. O auxilio sera pago no prazo de 10 {dez) dias, por meio de procedimento administrativo, 4 pessoa da famflia que
houver custeado o funeral (Redac&o dada pela Lei Complementar 053, de 16 de fevereiro de 2024).

§ 32. A solicitagdo do auxflio-funeral deverd ser feita no prazo de até 20 (vinte) dias corridos a contar da data do 6bito
do servidor, no setor de recursos humanos do érgéo piblico que o servidor estiver vinculado (Redagdio dada pela Lei
Complementar 053, de 16 de fevereiro de 2024).

§ 49. Se o funeral for custeado por terceiro, este serd indenizado, observado o disposto no artigo anterior (Redacdo
dada pela Lei Complementar 053, de 16 de fevereiro de 2024)."

No aguardo do atendimento a nossa solicitacdo, agradecemos antecipadamente a atencdo dispensada e

colocamo-nos 3 disposicio.

LILIAN FERNANDA Assinado de forma digital por LILAN
R A

RODRIGUES:089455728 [Pt o v

99 Dados: 2025.00.10 121732 -03°00"

LILIAN FERNANDA RODRIGUES
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

A
Procuradoria Geral

Santana da Vargem/MG
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